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[Prieme.] 
det ærede Medlem Hr. Lundberg jo i hvert 
Fald vide, hvad man forstaar ved Ordet 
홢Korruption". Jeg har ikke sagt, at Folk 
fik uretmæssige Tildelinger gennem Rigs- 
dagsmænd og Ministre. Jeg har derimod sagt, 
at de ad den Vej kunde faa deres Ret. Det 
er fortræffeligt, at de faar deres ;Ret, men 
det forkastelige er, at der er Hundreder, 
som ikke faar deres Ret, fordi de ikke er 
paagaaende nok og ikke gaar den Vej. 
Det er forkasteligt, at vi har et Valuta- 
kontor og en Administration, hvor Klager 
afvises i Hundredvis, men hvor nogle af 
dem, hvis Klager gaar gennem en Rigsdags- 
mand, faar deres Ret. Jeg har jo allerede 
her i Tinget i Dag redegjort for en Række 
af de Uregelmæssigheder, der har fundet 
Sted ved Tildelinger i den senere Tid, og 
det ærede Medlem Hr. Lundberg udtalte 
jo ogsaa selv, at der findes ikke en Rigs- 
dagsmand, som ikke har ladet en saadan 
Klage gaa videre. Jeg gaar ud fra, at naar 
en Rigsdagsmand lader en " saadan Klage 
gaa videre, er det udelukkende, fordi den 
paagældende Rigsdagsmand ønsker, at den 
Importør, der har klaget, skal have sin Ret, 
og ikke af nogen som helst anden Grund, 
og det er da ogsaa -udelukkende det, jeg 
har talt om i det paagældende Forhold. ' 

For øvrigt kan jeg tilføje, at det er 
jo ikke saa længe siden, at Socialministeren 
over for Dagbladet "Ekstrabladet" erkendte, 
at han i et bestemt Forhold havde henvendt 
sig personlig til Valutakontoret, og at 
dette var resulteret i en Tildeling, som Mi- 
nisteren var interesseret i, da han skulde 
have et Varmeapparat repareret. Jeg gaar 
ogsaa ud fra, at den højtærede Handels- 
minister vil kunne fortælle om et meget 
stort., Antal Henvendelser fra forskellige 

. Importører, der har ment sig daarligt be- 
handlet af Valutakontoret, og at den højt- 

, ærede Handelsminister ligesom en Række, 
Rigsdagsmænd, ligesom jeg selv personlig, 
har været disse Mennesker behjælpelig 
med at skaffe dem deres Ret over for Va- 
lutakontoret. 1 

Hartvig Frisch: Hvad der kalder mig 
frem her i Aften, er netop det ærede Med- 
lem Hr. Priemes Udtalelser. Jeg vil ud- 
trykkeligt ftemhæve, at jeg her tagerOrdet 
ikke som Medlem af Udvalget vedrørende 
denne Lov eller som et Medlem, der har 
nogen som helst Berøring med de Forhand- 
linger, der foregaar i Valutaudvalget, men 
jeg tager netop Ordet som et fuldkommen 
menigt Medlem i denne Sag. Jeg er en af 
dem, der har siddet her foran denne Taler- 

stol og har hørt det ærede Medlem Hr. 
Prieme i Bemærkninger af en temmelig 
uanstændig Karakter, adresseret til et her- 
værende Medlem, i Virkeligheden fremsætte 
den Paastand over for alle os, som den, der 
nu nylig er refereret. 

I den Tid, jeg har været Rigsdagsmand, 
har jeg altid betragtet det som min simple 
Pligt som Rigsdagsmand at tage mig af 
enhver Henvendelse, jeg har faaet, fra 
hvilken Kant den end maatte være kommet, 
ligegyldigt, om det var fra en Mand, jeg 
kendte som Meningsfælle eller ej, og under- 
søge den, og hvis jeg mente, at jeg kunde 
hjælpe Manden over for Administrationen, 
har jeg betragtet det som min Pligt som 
Rigsdagsmand at gøre det. Jeg følte det 
ærligt talt ganske overordenligt krænkende, 
at det ærede Medlem paa den Maade, det 
ærede Medlem fremsatte sine Ytringer, i 
Virkeligheden sigtede dette Ting for at 
være behjælpeligt, med at faa fremskaffet 
Afgørelser, om hvilke man kunde sige, at 
de ikke var rettelige, og at man altsaa 
kunde bebrejde Medlemmer, at de havde 
været medvirkende til, at der ikke skete 
Ret her i Landet; og da selve Maaden; 
hvorpaa det ærede Medlem fremførte sine' 
Sigtelser, kan jeg godt kalde det, over for 
os menige Rigsdagsmænd var saadan, at 
det var stærkt personlige Ting, der blev 
fremdraget angaaende et andet æret Med- 
lem her i Salen, saa kan det ikke rigtig 
undgaas, at vi andre ogsaa tillader os, at 
gøre vore personlige Betragtninger gældende 
over for det ærede Medlem. 

Jeg har aldrig hidtil interesseret mig 
for det ærede Medlems specielle Erhverv, 
men naar det ærede Medlem fremkommer 
med sit Angreb under en saadan Form, 
begynder man ogsaa at faa en vis Interesse 
derfor, og jeg finder da i en københavnsk 
Vejviser, at det ærede Medlem har en Mode- 
forretning, og der staar udtrykkeligt, at 
det er en Modeforretning en gros. Nu har 
vi menige Medlemmer i denne Sal fulgt det 
ærede Medlems Optræden i alt, hvad der 
vedrører Valutasager, og vi har, uden at jeg 
i øvrigt har haft nogen personlig Interesse 
deri, kunnet konstatere, at det ærede Medlem 
i alt, hvad der vedrører Valuta, udelukkende 
har ført sine egne Interesser i snævreste 
Forstand i Marken, og dette ærede Medlem, 
som har ført denne Politik over for disse 
livsvigtige Spørgsmaal for vort Samfund, 
som paa den mest snævre egoistiske Maade 
har repræsenteret det, der er Mandens eget 
Erhverv, denne Mand vover at bebrejde òs, 
at vi har gjort vor simple Pligt som Rigs- 
dagsmænd. Jeg maa sige, at vi kan være 


